1

教 务 通 知
2025 年第 16 期（总第 340 期） 2025.12.8 德州学院教务处

各教学单位：

现将2025—2026 学年第 1学期第 15-16周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）关于 2025-2026 学年第 2 学期理论课教学任务落实和排课工作

的预备通知

为规范教学任务和排课工作，任务落实和排课要严格按照人才培养方

案执行。根据教学工作安排，2025-2026 学年第 2 学期的理论课教学任务

落实和排课工作将在各单位核对好人才培养方案后有序进行。请各教学单

位尽快核对人才培养方案，如有问题，及时联系教研科调整，并根据最新

版的人才培养方案认真提前安排教学任务（包括开课课程、授课教师、教

学班分班等），做好充分准备。请各专业负责人根据人才培养方案梳理下

学期各年级开设课程，填写附件 1，经领导审核无误后签字盖章，12月 18

日前将签字盖章扫描件和excel电子版发送到邮箱dzxyjwk2024@163.com。

需注意：2025-2026 学年第 2 学期为 2026 年度的第一个学期，在安排

教学任务时需考虑 2026 年度本单位所有教授、副教授及其他副高级及以

上专业技术职务的教师每年为本科生主讲至少 1 门课程，且课程学时不少

于 32 学时。另外，建议各教学单位尽快摸清本单位外聘教师情况，需在

2025-2026 学年第 2 学期给外聘教师合理安排教学任务。

马克思主义学院、体育学院、外国语学院、数学与大数据学院、物理

与电子信息学院、教师教育学院、法学与公共管理学院等有公共课教学任

务的单位，更要提前着手安排教学任务，以免影响整体进度。

在落实任务和排课等方面有合理要求和建议的，可提前与教务科（有

2

关理论课）和实践教学科（有关实习、实验等实践课）沟通协调。相关工

作正式开始后，各教学单位要严格按照学校要求开展工作，不能随意变通。

附件 1：2025-2026 学年第 2 学期 XX 专业课程安排

联系人：王文彬、冯瑞宁，联系电话：8985870、8985586，办公室：

厚德楼 1107、1109 房间。

（二） 2025-2026 学年第 1 学期期末考试命题工作

请各教学单位按照《德州学院课程考核管理办法(修订)》 (德院政字

[2020]73 号)文件有关精神做好本学期期末考试命题工作，具体安排如下：

1.考试命题

按照《德州学院课程考核管理办法(修订)》(德院政字[2020]73 号)

和《德州学院课堂教学改革实施方案》(德院政字[2022]64 号)文件要求：

（1）每门课程的期末考试必须同时准备题量、题型、难易度、效度、

信度、区分度大致相当但不雷同的两套试题，严禁以作业、报告代替试卷，

要确保 2 套题之间试题的重复率须低于 15%。不得使用已用过的试卷，近

三年试题的重复率须低于 15%。如有违反，一经查实按教学事故中变相泄

漏试卷处理。

（2）命题应区分不同年级、不同层次、不同专业知识、能力要求，

注重考核学生应用所学知识分析问题、解决问题、创新应用的能力，避免

大量考核单纯记忆性的知识；题量一般不少于五道题，题量不能太少，不

允许出选择、判断、填空、名词解释以及简答题，避免死记硬背。命题主

要以非标准答案的发散性主观题为主，要涵盖课程的大纲内容，教师根据

学生答题内容中体现的对知识内容的把握和进一步发挥给与相应的分数，

答题内容可以不一致，但分数可以一致，甚至对于部分达到一定高度且具

有创新思维和前沿思考的答题内容，鼓励给与满分。期末考试成绩占比不

超过 50%。

（3）命题应有一定的广度、深度、难度、区分度，题量适中，以主

观题为主，覆盖课程 80%以上的内容，反映课程教学要求，大部分学生在

考核时间内能完成答卷。凡有 50％的学生在考试 1/2 时间内交卷的，有关

教学单位和系(教研室)应组织对该课程命题进行复查。如确有问题，作为

教学事故处理。

3

（4）命题仍然通过德州学院考试管理系统（http://dzu.fanya.chao

xing.com/portal）进行，将 A、B 两套试题导入系统后组成题库，然后进

行组卷，按附件 2 的操作步骤导出，试题尽量在一页内完成，如不能完成

的，可调整字号，保证试题一页，实在排不开的可加页。

（5）重申保密纪律要求：考核前不得划重点范围，不出复习题。泄

露试题或变相泄露试题按《德州学院教学事故认定及处理办法(修订) 》

(德院政字[2020]69 号 ) 要求处理。

2.考试试题审查

教学单位要对试题质量层层把关。试题经教研室主任、分管教学副院

长和院长审核签字后，各门考试试题纸质版于 12月 23 日前以教学单位为

单位报送至教务科（厚德楼 1107 房间），教务处组织专家对命题质量进

行审查，审查不合格的将退回重新命题，对出现明显错误或者明显违反命

题规范并造成严重影响的试题，将追究相关人员责任。

附件 2：考试管理系统试卷导出操作步骤

联系人：王文彬 韩坤凌，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107。

（三）关于统计 2025-2025 学年第 1 学期理论教学工作量的通知

为做好 2025-2026 学年第 1学期理论教学工作量的统计工作，请各开

课单位严格按照《德州学院本科生教学工作量计算办法》（德院政字〔20

25〕36 号）和《理论教学工作量计算、核对说明》（见附件 3）认真填写

《2025-2026 学年第 1 学期理论教学工作量核对表》（附件 4）中的课程

信息，并组织教师核对。请先核对电子版，教师本人签字确认事宜等教务

处审核完各单位上报的电子版工作量表格后另行通知。

理论教学工作量核对表的电子版 12 月 16 日前发送至教务科邮箱

dzxyjwk2024@163.com，文件命名为“××单位 2025-2026 学年第 1学期

理论教学工作量”，最终报送版需要单位负责人审核签字、盖章，报送时

间另行通知。

注：

1.先认真阅读附件 1《理论教学工作量计算、核对说明》再开展工作。

2.重修课程、双学位双专业辅修学生随班跟读的课程请删除，随班上

课人数合并到随班课程中计算人数系数。

4

附件 3：理论教学工作量计算、核对说明

附件 4：2025-2026 学年第 1 学期理论教学工作量核对表

联系人：王文彬 韩坤凌，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107

房间。

（四）关于开展 2025-2026 学年第 2学期跨专业选修课课程报送工作

的通知

为满足本科学生跨专业学习和个性化成长需求，满足培养方案中对跨

学科知识的基本要求，促进优质教学资源共享，推进科技与人文教育深度

协同融合，打造高质量的本科教育教学人才培养体系，全力培养具有德院

特色的高素质应用型创新人才，现开展跨专业选修课课程报送工作，将有

关事项安排如下：

各学院按示例填报附件 5《跨专业选课课程列表》，所有学院的所有

专业选修课都可以作为跨专业选修课程供全校其他专业的学生修读，请各

学院择优至少报送 2 门专业选修课程供全校其他专业的本科学生选修。课

程应具有拓展性、高阶性。因本次报送课程将于 2025-2026 学年第 2学期

面向全校学生开设，所以报送课程开课学期最好为第 2、4、6、8 学期。

报送时间：2025 年 12 月 16 日 12 点前，将附件 5 excel 版和签字盖

章扫描版及附件 6课程介绍 word 版发送到邮箱 dzxyjwk2024@163.com。

联系人：王文彬 韩坤凌，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107

房间。

二、学籍管理工作

（一）关于本学期最后一次补办在校生学生证的通知

各教学单位通知需要补办学生证的学生于12月 14日前通过教务管理

系统提交学生证补办申请，由学生所在学院于 12月 15 日完成统一审核。

补办学生证学生名单将从教务管理系统导出，学生未按时提交申请或学院

未审核通过的，学生证不予补办。

注意：复学、恢复学籍等学籍异动或学生证损坏的，应按以上要求及

时申请换发学生证，并将旧学生证交至所在教学单位，统一由所在教学单

位进行销毁。

联系人：宋平 王贵祥，联系电话：8985680，8985824 办公室：厚德

楼 1108 房间。

5

教 务 处

2025 年 12 月 8 日

主 题 词：教务 通知

编辑印刷：徐涛

审 核：王华丽 宋广元 范克胜

德州学院教务处 2025 年 12 月 8 日印发